De: Grupo Parlamentar do PCP [mailto:gp_pcp@pcp.parlamento.pt]

Enviada: quarta-feira, 21 de março de 2018 11:41
Para: a-m-carvalho@sapo.pt

Assunto: RE: PETIÇÃO PUBLICA Pela eliminação da figura de EX-SUBSCRITOR das normas da
CGA .

Exmo. Sr.

Albano Silva,

Em nome do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português e a respeito das questões

que nos veio colocando, e igualmente fruto de denúncias de outros subscritores, o PCP dirigiu

uma pergunta ao Governo sobre «Impedimento no acesso ao regime da reforma antecipada

por trabalhadores consideração ex-subcritores da CGA».

Assim que nos seja dada resposta governamental a esta questão, dela lhe daremos o devido

conhecimento.

Com os melhores cumprimentos,

Pedro Ramos
Chefe de Gabinete do Grupo Parlamentar do PCP

De: Albano Silva [mailto:a-m-carvalho@sapo.pt]

Enviada: quinta-feira, 1 de março de 2018 00:26
Para: Bloco de Esquerda; Grupo Parlamentar PS; Grupo Parlamentar do PCP; Grupo

Parlamentar Os Verdes

Assunto: FW: PETIÇÃO PUBLICA Pela eliminação da figura de EX-SUBSCRITOR das normas da
CGA .

Importância: Alta

Boa noite

Exmos srs DEPUTADOS

Para os fins julgados por vós convenientes , informo que dei inicio a uma PETIÇÃO PUBLICA a

solicitar ao sr. PRIMEIRO MINISTRO a eliminação da figura de EX-SUBSCRITOR das normas da

CGA , a qual impede que os assim designados tenham acesso a aposentação antecipada , pelo

que  discrimina e prejudica os contribuintes da CGA relativamente aos da SEG. SOCIAL ,onde

essa figura de EX-SUbSCRITOR não existe .

OBG pela atenção que possam dispensar

mailto:gp_pcp@pcp.parlamento.pt
mailto:a-m-carvalho@sapo.pt
mailto:a-m-carvalho@sapo.pt

ALBANO CARVALHO

Pela eliminação da figura de EX-SUBSCRITOR das normas da  CGA

http://peticaopublica.com/pview.aspx?pi=PT88533

PS. Este é um exemplo da afirmação que faço acima

Caixa Geral de Aposentações - Que reforma é dada aos ex ...

https://portaldaqueixa.com/servicos-do-estado/caixa-geral-de-aposentacoes-que-

reforma-e-dada-aos-ex-subscritores 10 dez. 2017 ... Para espanto meu vou requerer esta

prestação e dizem-me que como ex- subscritor da CGA não tenho direito a reforma.Na

segurança Social dão-me a mesma resposta.Pergunto descontei tantos anos e agora não

tenho direito a reforma com 63 anos??????Vivo de quê????????????'''De esmolas?

http://peticaopublica.com/pview.aspx?pi=PT88533
https://portaldaqueixa.com/servicos-do-estado/caixa-geral-de-aposentacoes-que-reforma-e-dada-aos-ex-subscritores
https://portaldaqueixa.com/servicos-do-estado/caixa-geral-de-aposentacoes-que-reforma-e-dada-aos-ex-subscritores
https://portaldaqueixa.com/servicos-do-estado/caixa-geral-de-aposentacoes-que-reforma-e-dada-aos-ex-subscritores